LEI Nº: 1.247 DE 21 DE MARÇO DE 2023.

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI

MUNICIPAL Nº 520/2011 E PROMOVE REVISÃO

GERAL ANUAL(RGA) DAS PERDAS SALARIAIS

DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

NOVA MONTE VERDE – MT, PARA O ANO DE 2023

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

AUTORIA: Mesa Diretora

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS, prefeito do município de Nova Monte
Verde, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e ainda com fulcro
na Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara aprova e, sanciono a seguinte
Lei;

Art. 1º – Fica o poder Legislativo Municipal, autorizado a realizar a
recomposição das perdas salariais dos servidores e promover a substituição dos
Anexos I ao VI da Lei 520/2011, Anexo VII da Lei 658/2014 e anexos V, VI e VII da Lei
901/2017, visando atualização das Tabelas salariais dos servidores da Câmara
Municipal de Nova Monte Verde-MT.

Art. 2º – O ajuste remuneratório ora estabelecido trata da Revisão Geral
Anual (RGA) referente às perdas salariais dos servidores da Câmara Municipal de
Nova Monte Verde-MT, relativamente ao exercício de 2022 na porcentagem de 5,93%
(Cinco virgula noventa e três por cento), medidos pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor– INPC/2022.

Art. 3º – As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
atenderão os limites legais de despesas de pessoal e correrão por conta de verbas
próprias consignadas no Orçamento Geral Anual do Poder Legislativo Municipal,
referente ao exercício financeiro de 2023.

Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 1176, de 18 de março 2022.

Nova Monte Verde MT, 21 de março de 2023.

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

(Inciso II do artigo 16 da Lei Complementar nº 101/2000)

OBJETO DA DESPESA:

Estabelece a Revisão Geral Anual (RGA) para os Servidores públicos municipais de cargos

Comissionados e de Carreira, da Câmara Municipal de Nova Monte Verde-MT.

FONTE DE CUSTEIO:

Dotações orçamentárias anuais, consignadas no Orçamento Anual da Câmara.

JUSTIFICATIVA:

Na qualidade de Ordenador de despesa da Câmara Municipal de Nova Monte Verde MT,

declaro para os efeitos do Inciso II do artigo 16 da LC 101/2000, que a despesa constante do

resultado desta Lei, encontra-se devidamente enquadrada financeiramente e

orçamentariamente não afetando o equilíbrio das contas públicas.

Nova Monte Verde MT, 21 de março de 2023.

Atenciosamente,

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO – I

Quadro do Grupo Funcional dos Cargos de

DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – DAS

Símbolo

Pessoal de
Carreira

(opcional)

Pessoal
Externo

Cargos

Vagas

DAS - 07 VB 6.075,57 Advogado 01

ANEXO – II

Quadro do Grupo Funcional dos Cargos de

DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO INTERMEDIÁRIO – D A I

Símbolo

Pessoal de
Carreira

(opcional)

Pessoal
Externo

Cargos

Vagas

D A I - 05 VB 2.747,50 Diretora Geral de Administração 01

ANEXO – III

Quadro do Grupo Funcional dos

CARGOS DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA – SMI

(ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO)
Símbolo Nível de Ref. Vencimento

Inicial
Cargo Hs

Sem.
Vagas

S M I 01 1.323,13 Zeladora 40 02

S M I 02 1.323,13 Vigia 40 02

Quadro do Grupo Funcional dos
CARGOS AUXILIARES – AUX

(ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO)

Símbolo

Nível de Ref.

Vencimento

inicial

Cargo

Hr/Sem.

Vagas

AUX 01 1.323,13 Contínuo 40 1

AUX 02 1.323,13 Auxiliar administrativo 40 1

ANEXO – IV

Quadro do Grupo Funcional dos

CARGOS DE SERVIÇOS DE NIVEL MÉDIO – SNM

Símbolo Nível de Ref. Vencimento
Inicial

Cargo Hs
Sem.

Vagas

SNM 03 1.701,16 Agente Administrativo 40 01

SNM  05 2.457,23 Assistente Administrativo  40 02

ANEXO – V

Quadro do Grupo Funcional dos

CARGOS DE SERVIÇOS TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – TNS

Símbolo Nível de Ref. Vencimento
Inicial

Cargo Hs
Sem.

Vagas

TNS 10 5.695,85 Contador 30 01

TNS 11 6.075,57 Controlador Interno 30 01

ANEXO – VI

QUADRO DOS NÍVEIS DE REFERÊNCIA

TABELA DE VENCIMENTO INICIAL

Nova Monte Verde MT, 21 de março de 2023.

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

NÍVEL DE
REFERÊNCIA

VECIMENTO INCIAL
(PADRÃO “A”)

01 1.323,13

02 1.323,13

03 1.701,16

05 2.457,23

10 5.695,85

11 6.075,57

ANEXO – VII

QUADRO DE CARREIRA DOS NÍVEIS DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NIVEL CLASSES DOS CARGOS: VIGIA e ZELADORA (NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO)

SMI
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

1.323,13

1.382,67  1.444,89 1.509,91 1.577,86 1.648,86 1.723,06 1.800,60 1.881,62 1.966,30 2.054,78 2.147,25 2.243,87 2.344,85 2.450,36 2.560,63 2.675,86

II

1.349,59

1.410,32

1.473,79

1.540,11

1.609,41

1.681,84

1.757,52

1.836,61

1.919,26

2.005,62

2.095,88

2.190,19

2.288,75

2.391,74

2.499,37

2.611,84

2.729,38

III

1.376,58

1.438,53

1.503,26

1.570,91

1.641,60

1.715,47

1.792,67

1.873,34

1.957,64

2.045,74

2.137,79

2.233,99

2.334,52

2.439,58

2.549,36

2.664,08

2.783,96

IV

1.404,12

1.467,30

1.533,33

1.602,33

1.674,43

1.749,78

1.828,52

1.910,81

1.996,79

2.086,65

2.180,55

2.278,67

2.381,21

2.488,37

2.600,35

2.717,36

2.839,64

NIVEL CLASSES DOS CONTÍNUO e AUXILIAR ADMINISTRATIVO (NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO)

AUX
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

1.323,13

1.382,67  1.444,89 1.509,91 1.577,86 1.648,86 1.723,06 1.800,60 1.881,62 1.966,30 2.054,78 2.147,25 2.243,87 2.344,85 2.450,36 2.560,63 2.675,86

II

1.349,59

1.410,32

1.473,79

1.540,11

1.609,41

1.681,84

1.757,52

1.836,61

1.919,26

2.005,62

2.095,88

2.190,19

2.288,75

2.391,74

2.499,37

2.611,84

2.729,38

III

1.376,58

1.438,53

1.503,26

1.570,91

1.641,60

1.715,47

1.792,67

1.873,34

1.957,64

2.045,74

2.137,79

2.233,99

2.334,52

2.439,58

2.549,36

2.664,08

2.783,96

IV

1.404,12

1.467,30

1.533,33

1.602,33

1.674,43

1.749,78

1.828,52

1.910,81

1.996,79

2.086,65

2.180,55

2.278,67

2.381,21

2.488,37

2.600,35

2.717,36

2.839,64

NIVEL CLASSES DOS CARGOS: AGENTE ADMINISTRATIVO (NÍVEL MÉDIO)

SNM
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

1.701,16

1.777,71

1.857,71

1.941,31

2.028,66

2.119,95

2.215,35

2.315,04

2.419,22

2.528,09

2.641,85

2.760,73

2.884,97

3.014,79

3.150,45

3.292,23

3.440,38

II

1.735,18

1.813,27

1.894,86

1.980,13

2.069,24

2.162,35

2.259,66

2.361,34

2.467,61

2.578,65

2.694,69

2.815,95

2.942,66

3.075,08

3.213,46

3.358,07

3.509,18

III

1.769,89

1.849,53

1.932,76

2.019,73

2.110,62

2.205,60

2.304,85

2.408,57

2.516,96

2.630,22

2.748,58

2.872,27

3.001,52

3.136,59

3.277,73

3.425,23

3.579,37

IV

1.805,28

1.886,52

1.971,42

2.060,13

2.152,84

2.249,71

2.350,95

2.456,74

2.567,30

2.682,82

2.803,55

2.929,71

3.061,55

3.199,32

3.343,29

3.493,74

3.650,95

ANEXO – VII (continuação)

QUADRO DE CARREIRA DOS NÍVEIS DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NIVEL CLASSES DOS CARGOS: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (NÍVEL MÉDIO)

SNM
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

2.457,23

2.567,81

2.683,36

2.804,11

2.930,29

3.062,16

3.199,95

3.343,95

3.494,43

3.651,68

3.816,00

3.987,72

4.167,17

4.354,69

4.550,65

4.755,43

4.969,43

II

2.506,37

2.619,16

2.737,02

2.860,19

2.988,90

3.123,40

3.263,95

3.410,83

3.564,32

3.724,71

3.892,32

4.067,48

4.250,51

4.441,79

4.641,67

4.850,54

5.068,82

III

2.556,50

2.671,54

2.791,76

2.917,39

3.048,68

3.185,87

3.329,23

3.479,05

3.635,60

3.799,21

3.970,17

4.148,83

4.335,52

4.530,62

4.734,50

4.947,55

5.170,19

IV

2.607,63

2.724,98

2.847,60

2.975,74

3.109,65

3.249,58

3.395,82

3.548,63

3.708,32

3.875,19

4.049,57

4.231,80

4.422,23

4.621,24

4.829,19

5.046,50

5.273,60

NIVEL CLASSES: CONTADOR 30 HORAS

TNS
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

5.695,85

5.952,16

6.220,01

6.499,91

6.792,41

7.098,07

7.417,48

7.751,26

8.100,07

8.464,58

8.845,48

9.243,53

9.659,49

10.094,16

10.548,40

11.023,08

11.519,12

II

5.809,77

6.071,21

6.344,41

6.629,91

6.928,26

7.240,03

7.565,83

7.906,29

8.262,07

8.633,87

9.022,39

9.428,40

9.852,68

10.296,05

10.759,37

11.243,54

11.749,50

III

5.925,96

6.192,63

6.471,30

6.762,51

7.066,82

7.384,83

7.717,14

8.064,42

8.427,31

8.806,54

9.202,84

9.616,97

10.049,73

10.501,97

10.974,56

11.468,41

11.984,49

IV

6.044,48

6.316,48

6.600,73

6.897,76

7.208,16

7.532,52

7.871,49

8.225,70

8.595,86

8.982,67

9.386,90

9.809,31

10.250,72

10.712,01

11.194,05

11.697,78

12.224,18

NIVEL CLASSES: CONTROLADOR INTERNO 30 HORAS

TNS
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

6.075,57

6.348,97

6.634,67

6.933,23

7.245,23

7.571,27

7.911,97

8.268,01

8.640,07

9.028,88

9.435,17

9.859,76

10.303,45

10.767,10

11.251,62

11.757,94

12.287,05

II

6.197,08

6.475,95

6.767,37

7.071,90

7.390,13

7.722,69

8.070,21

8.433,37

8.812,87

9.209,45

9.623,88

10.056,95

10.509,52

10.982,44

11.476,65

11.993,10

12.532,79

III

6.321,02

6.605,47

6.902,72

7.213,34

7.537,94

7.877,14

8.231,62

8.602,04

8.989,13

9.393,64

9.816,36

10.258,09

10.719,71

11.202,09

11.706,19

12.232,96

12.783,45

IV

6.447,44

6.737,58

7.040,77

7.357,60

7.688,70

8.034,69

8.396,25

8.774,08

9.168,91

9.581,51

10.012,68

10.463,25

10.934,10

11.426,13

11.940,31

12.477,62

13.039,12

Nova Monte Verde MT, 21 de março de 2023.

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL